2 1 JUN. 2023

l
i -...

I '
-~_v-

LEI Nll 2.534/2.023,
DE 15 DE JUNHO OE 2.023

JOÃO MONLEVADE
PREFEITURA ~UNICIPAL

1 1 4

Autoriza a Câmara Municipal de João Monlevade a
contratar plano de saúde, plano de assistência

odontológica e seguro de vida em benefício de
seus vereadores, nos termos que especifica, e dá
outras providências.

O POVO DO MUNICÍPIO DE JOÃO MONLEVAOE, por seus repni!Sentantes na Câmara aprovou, e

eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 12 A Câmara Municipal de João Monlevade poderá contratar plano de saude. plano de
assistência à saude odontológica e seguro de vida em benefício de seus vereadores.

Art. 2• Os benefícios de que trata esta lei serão da mesma modalidade e seguirão os mesmos
moldes, condições e regulamentação daquel?s deferidos aos servidores da Camara Municipal,
nos termos da Lei n9 2.041, de U de agosto de 2013, e alterações posteriores.

Art. 32 O §22, arL 22. da Lei n9 2.041. de 12 de agosto de 2013, com redação dada pela Lei n·

2.234, de 02 de outubro de 2017, passa a vigorar com a seguinte redação:

Are. zg
(. . .)

§22 Os vereadores e seus dependentes legais tombem podercio Integrar o plano
de sa<íde de que troto esta lei, nos seguintes termos:
1 • em relação ao vereador, a Câmara Municipal custeoró o pagamento do
controprestoção pecvmaria :roensol, cabendo ao vereodo1 o pagamento da
coparticipação, mediante desconto em folho de pagamento.
li em relação oas seus oependences legais, o vereador sera responsovel
íntegro/mente pelo pagamento do controprestoçào pecuniário mensal e do
coporticipaçõo, mediam e descamo em folho de pagamento.

Art. 4• M despesas decorrentes desta Lei cor·erão à conta das dotaçõe~ e~pec1ficas previstas rio

orçamento da Edilidade.

2 1 JUN. 2023

l • 1 -

-·~1v~- JOAO MONLEVADE
-· - -_ PREFEITURA MUNICIPAL

- _, I _,, f' ''°'

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Monlevade, lS de junho de 2023.

~~
la é reio José Ribeiro

Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao dêcimo quinto dia do mês de junho de

2023.

}

"'"'" "~~""'
Assessor de Governo